f. 24r

et occasione expensarum, ut dicitur, facte per dictum Nicolaum in parte dicti domini Angeli, et occasione solutionis et satisfactionis certorum debitorum que erant in dictis bonis, ut de compromisso in nos facto scripto manu mei eiusdem notarii et prolongationis eiusdem compromissi scripti manu Petri scrinarii de Camiliano, viam arbitrationis respiciendam pro bono pacis et concordie dictarum partium arbitramur et arbitrando^(b) respicimus et mandamus, sub pena et ad penam in dicto compromisso contenta, quatenus dictus dominus Angelus habeat et habere debeat medietatem casalis quod fuit quondam dicti Iohannis, positum^(c) extra pontem Salarium ut suis veriori finibus terminatur, et medietatem quarte partis tam grani quam ordei quam aliorum bladum in dicto casale existentium et medietatem pratorum, et aliam medietatem dicti casalis et pratorum sit dicti Nicolai et si dictus Nicolaus, ex sua industria, aliquid sementaverit vel sementare fecerit in dicto

f. 24v

casali, quod illud percipiat, salvo quod debeat respondere dicto domino Angelo pro medietate sibi adiudicata, quartam partem fructuum. Item arbitramur et arbitrando mandamus quod dictus Nicolaus det et solvat dicto domino Angelo tres^(d) anulos auri cum lapidibus pretiosis qui fuerunt et sunt ipsius domini Angeli, si ipse Nicolaus aliquando extimationem ipsarum quam nos declaravit. Item quod dictus Nicolaus det et solvat dicto domino Angelo unum somarium valoris trium florenorum auri, vel tres florenos auri extimationem ipsius. Item unum caldarectum et unam sertaginem, duas vegeticulas et unum mercum ad campanam. Item unum mataratum et unum^(e) capitale, unam cassam cum preserolis circumcirca, unam tubaliam et unum tubaliolum, duos cupellos cum dimidio.

f. 25r

Item arbitramur ad penam in dicto compromisso contentam, quod occasione XIIII^{or} florenorum, quos ipse Nicolaus solvit pro reparatione domus ipsius domini Angeli, secundum confessionem ipsius domini Angeli, compensetur pro omnibus fructibus quos dictus Nicolaus Marronis potuisse percipere de parte tam casalis quam aliorum bonorum ipsius domini Angeli et dictus dominus Angelus, ex dictis fructibus, quos usque in presentem diem posse percipere dictus Nicolaus a dicto domino Angelo dictos florenos petere non possit. Item arbitramur ut dictus Nicolaus det et solvat dare et solvere debeat dicto domino Angelo unum scaiale ad filum valoris IIII^{or} florenorum auri vel IIII^{or} florenorum auri. Item quod dictus Nicolaus debeat dare et assignare dicto domino Angelo trabes et tebulas quas habet in domo sua ipsius domini Angeli.

f. 25v

Item arbitramur ad dictam penam quod dictus dominus Angelus debeat abere^(f) et percipere medietatem totius vini quod exiverit de vineis quas habet in dicto casale eorum et, ab odierno die in antea, dictus dominus Angelus facere debeat medietatem omnium expensarum fiendarum in dicta vinea et aliam medietatem dictus Nicolaus et pro expensis factis, usque in odiernum diem, dictus dominus Angelus solvat dicto Nicolao IIII^{or} florenos auri. Item quod dictus dominus Angelus habeat, pro sua parte, infrascriptas domos, scilicet unam domum que dicitur *lo granaro* in regione Pinee, ut suis finibus terminatur. Item unam turrem, positam in dicta

f. 26r
regione, ut suis finibus terminatur. Item quod dictus Nicolaus habeat, pro sua parte domum in qua ipse inhabitat et unam aliam domum, positam coram ea, ut suis finibus terminatur etc.

Item arbitramur precipimus et mandamus quod^(g) filii et heredes quondam domine Iacobe, prime uxoris ipsius Nicolai Marronis, et ipse Nicolaus, ut legitimus administrator, sponte habeant, in parte, ipsius domini Angeli ius^(h) petendi L florenos auri qui fuerunt et sunt de summa et quantitate dotis ipsius domine Iacobe contentis dictum dominum Angelum. Item arbitramur ad penam in dicto compromisso contentam, quod iura CXL florenorum auri que fuerunt vendita per dominam Mariam Marcelli domini Angeli⁽ⁱ⁾ pro certis suis iuribus dotalibus quondam Lelli Raynulfi et per dictum Lellum dicto socio^(j) cessa Nutio Scarre et per dictum Nutium dicto Nicolao Marronis se dictus Nicolaus Marronis ostendere sibi fore cessa dicta iura quod habeat et habere debeat dictos CXL florenos auri dicto domino Angelo in parte ipsius, alioquin remaneant illi cui de iure remanere debent. Item quod dictus dominus Angelus det et solvat dicto Nicolao pro expensis factis per dictum Nicolaum quando impetravit ecclesie Sancti Laurentii in Lucina tam pro privilegia quam pro aliis expensis VI florenos auri, reservata nobis potestate etc.

Lectum latum datum et sententiatum fuit dictum arbitrium per dictum Saba arbitrum et arbitratorem predictum, presentibus dicto Nicolao et dicto domino Angelo, sub anno Domini millesimo CCCLI indictione quarta mense aprilis die ultimo, presentibus hiis testibus, scilicet Iohanne Stalga, Perino calsalario de contrada Vie Pape, Lello Petri Gocii de regione Sancte Marie in Aquiro et domino presbitero Paulo rectore ecclesie Sancti Nicolai de Monte de regione Pinee ad hec vocati et rogati.

^(a) P “avii” ^(b) P “albitramur et albitrando” anche nei casi che seguono ^(c) Così P ^(d) Depennato “florenos auri” ^(e) Depennato “mercum ad campanam” ^(f) Così P ^(g) Depennato “domina” e ripetuto “quod” ^(h) Ripetuto “ius” ⁽ⁱ⁾ Così P ^(j) Come sembra.

76.

1351, aprile 24

Giacomo Sassi del rione di Via Lata, con il consenso della moglie Perna, dona al prete Giovanni rettore della chiesa di S. Stefano della Pigna ed a Lorenzo Seromani chierico della stessa chiesa, una casa a pianoterra con solario con un portico davanti, situata nel rione Pigna, e nomina suo procuratore il prete Lorenzo rettore della chiesa di S. Giovanni della Pigna per l’insediamento dei donatari nella sua proprietà.

La donazione è fatta in favore della chiesa per deferenza al beato Stefano martire e per la remissione dei peccati del donante.

f. 27r
Indictione quarta mense aprilis die XXIIII^{or} ^(a).

Testes: dominus presbiter Felicianus, Lucas Cecci Cartari de regione Pinee et Nicolaus Bianchi de regione Montium ad hec vocati et rogati^(b).

In presentia mei notarii et testium etc.^(c) Iacobus Sassi de regione Vie Late presente et in hec consentiente domina Perna uxore sua et renumptiante omni suo iuri tam ratione dotis donationis propter nuptias alimentorum parafernorum et omni alio suo iuri et specialiter adiutorium Velleiani senatus quod est pro mulieribus introductum, certiorata etc., ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate, inter vivos donavit cessit et concessit tradidit et assignavit domino presbitero Iohanni rectori ecclesie^(d) Sancti Stephani de Pinea et Laurentio Seromani clero dicte ecclesie, presentibus et recipientibus vice et nomine dicte ecclesie et pro ipsa ecclesia, videlicet unam domum terrineam ac solaratam cum porticali ante se, positam in regione Pinee, infra hos fines, ab uno

f. 27v
latere tenet Nicolaus Cafari, ab alio tenet Nicolaus Cinthei, ante est via publica vel si qui etc. constituendum procuratorem ad investiendum dictum presbiterum et clericum de dicta domo dictum presbiterum Laurentium rectorem ecclesie Sancti Iohannis de Pinea, cui dedit plenam potestatem etc. nullumque ius^(e) in predicta domo aliquatenus reservavit. Hanc autem donationem, ut dictum est, prefatus Lellus Sassi, cum consensu dicte uxoris sue, eidem clericis recipientibus vice et nomine dicte ecclesie et pro ea, fecit ob amorem et dilectionem que et quam habet et in dicta ecclesia et ob reverentiam beati Stephani martiris et ob remissionem peccatorum suorum et mortuorum suorum et omnimodo et iure quibus melius potest, promictens etc. et renumpitiavit etc. volens eam perpetuo ratam et firmam habere et non revocare perpetuo etc. pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc.

^(a) Sul margine superiore del foglio è annotato “+ Memento quia istud contractum precedit cosi alium” infatti il segno convenzionale di croce con puntini riconduce al precedente doc. 83 ^(b) Segue erroneamente una lettera I non depennata e riproposta nel successivo capoverso ^(c) Sul margine di sinistra del foglio è annotato “ missum actum” ^(d) Ripetuto “ecclesie” ^(e) P iure.

77.

1351, maggio 30

Nicola Marronis e Angelo figlio del defunto Lorenzo Marronis, nipote dello stesso Nicola, concedono a Manello ed a Buzio del rione Ponte l’erba dei prati del loro casale, situato fuori del ponte Salario, per un anno soltanto con la corrisposta del quarto.

I locatari promettono a loro volta di falciare i prati e di consegnare la quarta parte del fieno legato insieme.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCCLI pontificatus domini Clementis pape VI, indictione quarta mense madii^(a) die penultimo.

Testes: Laurentius Pontiani de regione Sancti Angeli et Tutius filius Gualassi.

In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus Marronis et dominus Angelus filius quondam Laurentii Marronis, nepos dicti Nicolai, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, dederunt et concesserunt ad quartam redendam Manello et Butio de regione Pontis presentibus et recipientibus, et erbam pratorum casalis ipsorum pro isto anno tantum ad falcandum, quod casale positum est extra pontem Salarium ut suis finibus terminatur, promicendum dicti Manellus et Butius eisdem Nicolao^(b) et nepoti dicta prata falcare et eidem redere quartam partem totius fleni legati qui exiverit de dicto casale et dicti Nicolaus et dominus Angelus promiserunt eisdem facere francum pancarium per cartam^(c), pro quibus etc. et renumpiaverunt etc.

^(a) Depennato l'erroneo segno abbreviativo di r per "mardii" ^(b) P "Nicolai" ^(c) Come sembra.

78.

1351, giugno 10

Nicola Thoffie, con la garanzia di Nicola di Filippuccia, del rione di S. Maria in Aquiro, riceve in deposito da Bergamino de Burgaminis la somma di 30 fiorini d'oro e promette di restituirla a richiesta del depositante. I depositari vollero che per il prestito siano riuniti *coram libro veritatis*.

Indictione quarta mense iunii die X^o.

Testes: Iacobellus Singorilis et Curolus de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus Thoffie, ut principalis debitor, et Nicolaus Philippitie^(a) de regione Sancte Marie in Aquiro, quilibet ipsorum in solidum confessi sunt habere in depositum a Bergamino de Burgaminis XXXta florenos auri, quos presentialiter et manualiter receperunt, et sibi redere promiserunt ad omnem suam petitionem et volumptatem cum dampnis et expensis etc. pro quibus etc. et renumpiaverunt etc. voluerunt scribi in libro veritatis.

^(a) Cosi P.

79.

1351, settembre 17

Pietro Paolo di Cecco Lollini del rione di S. Eustachio nomina procuratore Clemente di Cecco di Stazio calzolaio del rione Pigna per stipulare un compromesso sui danneggiamenti e per accogliere l'atto di pace e di sicurezza perpetua o temporanea.

Indictione quinta mense setembris die XVII.

Testes: Tutius Cecchi Astalli [et]* Iacobellus Abrusciati.

In presentia mei notarii et testium etc. Petrus Paulus Cecchi Lollini de regione Sancti Eustachii, sua bona voluntate, fecit suum verum^(a) et legitimum procuratorem actorem factorem et numptium speciale, habentem ad infrascripta omnia speciale mandatum, Clementem Cecchi Stati calsolarium de regione Pinee, presentem et recipientem, ad dampnum et prestandam pacem et securitatem perpetuam vel ad tempus et et obligandum se pro dicto Petro Paulo^(b) et generaliter ad omnia alia et singula faciendi etc.

^(a) P "suoum" ^(b) P "Petro et Paulo".

80.

1351, settembre 17

Giovanni Seromani del rione Pigna concede in soccida a Matteo di Tommaso del *castrum* di Monte Rotondo 29 vacche grosse per un periodo di 4 anni e alla fine della concessione si conviene di dividere per metà gli animali o il valore che è stato loro attribuito secondo la consuetudine di Roma.

Il soccidante si impegna a non revocare la concessione sotto pena di 5 libbre di provisini del senato.

Eodem die.

Testes: Petrus Iohannis Sabe de Monte Rotundo, Iacobellus Seromani, de regione Pinee [et]* Iacobellus Passalaqua de regione Pinee. In presentia mei notarii et testium etc.

Iohannes Seromani, de regione Pinee sua bona propria et spontanea voluntate, dedit et concessit in soccitam Matheo Thomaxii de castro Montis Rotundi, presenti et recipienti, idest XXVIII capos vaccarum ad grossum, qua^(a) dictus Matheus confessus est sese recepisse, de quibus etc. et renumpiaverunt etc. ad omnem usum bone soccite etc. Hanc autem soccitam dictus Iohannes eidem Matheo fecit hinc ad IIII^{or} annos proxime futuros et finitis dictis annis, dictam soccitam dividere promiserunt, ut moris est, sub pactis et tenoribus in Urbe consuetis et voluerunt dictam soccitam non posset renuntiare nec recedere usque fine tempore, sub pena Vc librarum etc.

^(a) Depennato "dicta".

81.

1351, settembre 17

Giovanni *Seromani* del rione Pigna vende a Tommaso di Cecco *Lotaringi* del rione Parione una pezza di vigneto, situata fuori della porta Flaminia, al prezzo di 27 libbre e mezza di provisini del senato.

Il venditore nomina procuratore Tuzio di Buzio *Pandolfi* del rione Colonna per l'insediamento dell'acquirente nella sua proprietà.

Dietro richiesta del venditore si offre quale garante Giacomello *Seromani*.

Indictione quinta mense setembris die XVII.

Testes: Nicolaus dictus *Curolus*, Nutius Petri *Bictonis*, Paulutius privingius dicti *Curoli* [omnes]* de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes *Seromani* de regione Pinee, sua bona volumptate^(a), vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit

f. 30r

Thomao Cecchi *Lotaringi* de regione Parionis, presenti et recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus, videlicet unam petiam vituum vinearum, plus vel minus quante sunt, positam extra portam Flamineam infra hos confines, ab una parte tenet domina Milgara mater dicti emptoris, ab alia est via publica, ab alia est viculus vicinalis vel si qui etc. Hanc autem venditionem dationem et concessionem dictus vendor eidem emptori, fecit pro pretio et nomine pretii XXVII librarum provisinorum et dimidii quas presentialiter et manualiter recepit, de quibus etc. et renumpitiavit etc. et si plus dicto pretio valeret, amoris causa inter vivos donavit, pro quibus etc. et renumpitiavit etc. constituendo procuratorem dictus vendor ad investiendum dictum emporem de dicta vinea Tutium Butii *Pandolfi* de regione Columpne cui dedit potestatem ipsum investiendi etc.^(b) Iacobellus *Seromani*, qui iuravit etc. fideiussit penes dictum emporem ad petitionem dicti vendoris et promisit quod dicta vinea est ipsius vendoris et nemini est vendita etc. et si contrarium apararet etc. pro quibus etc. et renumpitiavit etc.

^(a) Segue un depennato "fecit" ^(b) Depennato "ad".

82.

1351, settembre 18

Giovanni *Seromani* del rione Pigna nomina suoi procuratori il notaio Buzio *Valle* e Oddone *Seromani* per tutte le sue cause

f. 30v

Indictione quinta mense setembris die XVIII.

Testes: Iacobellus Singorilis [et]* Nutius Petri *Bictonis* de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes *Seromani* de regione Pinee, sua bona voluntate, fecit suos procuratores Butium *Valle* notarium et Oddonem *Seromani*, absentes tamquam presentes, ad omnes suas causas, lites et questiones etc.

83.

1351, ottobre 18

Pietro di Giacomo *Iudicis* del rione Pigna dà in locazione a Cola di Raniero del rione Campomarzio una pezza e mezza di terra incolta con un cannello, vasca e tino, situata fuori della porta Flaminia, per un periodo di 10 anni al prezzo di un fiorino all'anno.

Il locatario si impegna a versare il canone nella festa di S. Angelo del mese di settembre: i contraenti convengono che se il pagamento non avvenisse dopo 8 giorni dalla scadenza il canone sarà raddoppiato.

Indictione quinta mense octubris die XVIII^(a).

Testes: Nicolaus Marronis, dominus Angelus nepos eius et Mathalenus *Seromani* [omnes] de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Petrus domini Iacobi *Iudicis* de regione Pinee, qui primo iuravit etc. sua bona propria et spontanea volumptate^(b), locavit et locationis titulo dedit cessit et concessit Cole Raynerii de regione Campimartis, presenti et recipienti, idest unam petiam

f. 31r

et dimidiā terre deserte cum quodam cannello et parte vasce vascali et tino, positam extra portam Flamineam, infra hos fines, a duobus lateribus tenet proprietas dicti Petri, ab alio est flumen, ab alio est viculus vicinalis vel si qui etc. Hanc autem locationem dictus Petrus eidem Cole fecit hinc ad X annos proxime futuros et pro pretio et nomine pretii I floreni auri, quem dare eidem Petro promisit in festo sancti Angeli de mense setembris anuatim et si, infra octo dies post dictum festum non solveret, solvat duos florenos auri, pro quibus etc. et finitis dictis annis dicta terra deserta ad dictum Petrum libere revertatur, pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc.

^(a) La "datatio" è preceduta nella riga superiore dall'annotazione "Indictione quinta mense setembris" quest'ultimo mese è stato annullato e sostituito da "novembribus die", poi l'intera frase è stata depennata ^(b) Depennato "fe".

84.

1351, ottobre 18

Angelo figlio del defunto Lorenzo *Marronis* del rione Pigna dà in locazione a Nicola *Marronis* della stessa regione la metà di un vigneto del casale posseduto in comune, situato fuori del ponte Salario, per un periodo di 5 anni al canone annuale di 5 cavallate di vino.

Eodem mense et die.

Testes: Mathalenus Seromani, Oddus Seromani [omnes]* de regione Pinee. In presentia mei notarii et testium etc. dominus Angelus filius quondam Laurentii Marronis de regione Pinee, sua bona voluntate, locavit et locationis titulo dedit cessit et concessit Nicolao Marronis de dicta regione, presenti et recipienti, idest medietatem vinearum casalis existentis communi infra eos, iuntam cum alia medietate dicti Nicolai pro indiviso, que posite sunt extra pontem Salarium, infra suos confines. Hanc autem locationem dictus dominus Angelus eidem Nicolao fecit pro pretio et nomine pretii trium caballatarum vini et hinc ad V annos proxime futuros, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.

f. 31v

85.

1351, novembre 20

Giovanna già di Perugia ed ora del rione Pigna, già serva del defunto Francesco prete di S. Angelo in *Foro Piscium* rilascia una quietanza a Giacomuzio *Iudicis Angeli* del rione Campitelli, esecutore testamentario del defunto Francesco, dopo aver ricevuto due materassi, due cuscini, due coperte, due lenzuola, quattro tovaglie da tavolo, quattro tovaglioli, due arche, un cofano, una veste tra le migliori, una tunica guarnacca, un *catastrum* foderato e 40 fiorini d'oro.

Indictione quinta mense novembris die XX^o.

Testes: frater Nicolaus, frater Dominicus [et]* Tutius Cachi sutor de Pinea.

In presentia mei notarii et testium etc. domina Iohanna olim de civitate Perusii et nunc de regione Pinee, famula infrascripti presbiteri Francisci, sua bona voluntate, fecit constituit et^(a) generaliter refutavit omne ius et actionem que, quod vel si qui habet et sibi competunt contra Iacobutium *Iudicis Angeli* de regione Campitelli, presentem et recipientem, ut executorem testamenti et ultime voluntatis quondam presbiteri Francisci presbiteri Sancti Angeli in *Foro Piscium*, scilicet duo matharatia, duo capitalia, duo cultra, duo paria linteaminum IIII^{or} tubalias a tabula, IIII^{or} tubaliolos, duas arcas unum cofanum unam^(b) raubam meliorem quam habeam, scilicet tunicam, guarnachiam, unum *catastrum*^(c) foderatum ipsius et XL florenos auri, quas res confessa est se recepisse et dictos florenos presentialiter et manualiter recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. et promisit dicta domina insuper non molestare dictum executorem occasione predicta, de quibus etc. et renumptiavit etc.

^(a) Depennato d ^(b) Depennato "tunicam" ^(c) Come sembra.

f. 32r

86.

1351, novembre 20

Tuzio Cachi del rione Pigna rilascia una quietanza a Giacomuzio *Iudicis Angeli*, esecutore testamentario del defunto Francesco prete di S. Angelo in *Foro Piscium*, dopo aver ricevuto 2 fiorini d'oro.

Eodem die, presentibus dictis testibus.

Tutius Cachi de regione Pinee, refutavit dicto executori, ut supra, omne ius quod habet contra eum occasione duorum florenorum auri, quos sibi competunt^(a) in suo ultimo testamento ut supra.

^(a) Come sembra.

87.

1351, dicembre 3

Tuzio di Giovanni *Porcari* marmista e Nicola detto *Salvaticus* calzolaio del rione Pigna ricevono in deposito da Oddone *Seromani* della stessa regione la somma di 54 soldi di provisini del senato e 4 rubbia di orzo, meno un quarto di una rubbia, che promettono di restituire al tempo della prossima mietitura.

f. 32v

Indictione quinta mense decembris die III.

Testes: Butius Raytini et Clemente^(a) de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Tutius Iohannis *Porcarii* marmorarius et Nicolaus dictus alias *Salvaticus* calsolarius ambo de regione Pinee, quilibet eorum in solidum, uno tamen solvente etc. eorum bonis propriis et spontaneis volumptatibus, confessi sunt sese in depositum nomine et ex causa depositi, recepisse et habuisse, habere et tenere a Oddone *Seromani* de dicta regione, presente et legitime stipulante, idest LIII^{or} solidos provisinorum, in una manu, et IIII^{or} rubra minus quartam partem unius rubri ordei in alia manu, quos quidem LIII^{or} solidos et ordeum predictum rendere promiserunt ad omne eorum resicum

periculum et fortunam et eidem Oddoni restituere promiserunt tempore faciende segetis cum dampnis et expensis a dicto termino in antea faciendis, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.

(a) Così P.

88.

1351, dicembre 15

Cocco figlio del defunto Francia del rione Colonna riceve in deposito da Giovanni Seromani del rione Pigna la somma di 11 fiorini e 3 rubitelle di grano e promette di restituirli a richiesta del depositante.

Il depositario chiede che il deposito sia annotato *in libro veritatis*.

f. 33r

Indictione quinta mense decembris die XV.

Testes: Paulus Marronis, Iacobellus Seromani [et]* Lellus Seromani [omnes]* de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus filius quondam Francie de regione Columpne, sua bona voluntate, confessus est se habuisse in depositum, a Iohanne Seromani de regione Pinee, XI^(a) florenos et tres rubritellas grami, quos sibi redere promisit ad omnem suam petitionem et voluntatem cum dampnis et expensis etc. et tenere promisit in libro veritatis.

(a) La prima annotazione del numero "XIII" è stata in parte depennata e ridotta al numero XI.

89.

1351, dicembre 15

Lello detto *Vocca* del rione Pigna, con la garanzia di Nicola detto *Salvatico* calzolaio dello stesso rione, riceve in deposito da Meolo *Porcarii* del rione Pigna un fiorino d'oro e promette di restituirlo entro il mese di febbraio.

f. 33v

Indictione quinta mense^(a) decembris die XV.

Testes: Nicolaus Quatraginta, Lellus Saxi et Iacobellus Seromani [omnes]* de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Lellus dictus alias Vocca marmorarius de regione Pinee^(b), ut principalis debitor et Nicolaus dictus alias Salvatico^(c) calsolarius de eadem regione, ut fideiussor ipsius, quilibet eorum in solidum, uno solvente etc. suis bonis voluntatibus, confessi sunt habere in depositum, nomine et ex causa depositi, a Meulo Porcarii de dicta regione Pinee unum florenum auri, que tenere promiserunt etc. et eidem redere et restituere per totum mensem febuarii cum dampnis et expensis etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.^(d)

(a) Depennato "novembris" (b) Depennato "su et" (c) P "Sciamatico" ma cfr. il doc. 95 per una esatta lettura (d) Seguono i ff. 34r e 34v bianchi.

90.

1351, agosto 24

Iuzio de Lionessa abitante nel *castrum Ville S. Antimi* si pone al servizio di Nicola Marronis del rione Pigna per il periodo di un anno per custodire i porci con un salario di 22 libbre di provisini del senato che Nicola si impegna a corrispondergli quando gli sarà richiesto.

f. 35r

Indictione quinta mense agusti die XXIIII^{or}.

Testes: Oddo Seromani de regione Pinee et Laurentius Seromani.

In presentia mei notarii et testium etc. Iutius de Lionessa habitator castri Ville Sancti Antimi, qui iuravit etc. sua bona voluntate, locavit se cum Nicola Marronis de regione Pinee ad unum annum proxime futurum ad custodiendos porcos, qui Iutius promisit sibi dare XXII libras, quas sibi dare promisit ad suam voluntatem, promiserunt predicta actendere et observare pro bonis voluntatibus ipsorum^(a).

(a) Seguono i ff. 35v e 36-51 bianchi con numerazione progressiva e altri 4 fogli bianchi non numerati.

1.

1351

Il notaio Paolo *Seromanis* intitola il protocollo delle imbreviature dell'anno 1352 e comincia, secondo lo "stile della Natività", dal 25 dicembre 1351, con sette giorni di anticipo rispetto allo stile moderno, traccia inoltre il proprio segno monogrammatico e aggiunge la sottoscrizione notarile.

f. s. n. r.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo, indictione quarta mensibus et diebus infrascriptis pontificatus domini Clementis pape VI.

(S)

Et ego Paulus Serromani Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarius omnia infrascripta interfui et scripsi^(a).

^(a) Segue il verso di un foglio bianco senza numero.

2.

1351, dicembre 27

Giovanni e Oddone figli del defunto Pietro *Seromani* del rione Pigna concede in soccida a Nicola *Marronis* della stessa regione 28 bestie vaccine, comprendenti 23 vacche e 5 giovenchi non addomesticati, per un periodo di 4 anni: se poi qualche animale dovesse morire per colpa di Nicola egli dovrà ricomprarlo, se invece dovesse morire senza colpa del socciario la spesa per l'acquisto sarà suddivisa tra i contraenti secondo la consuetudine.

Alla fine della concessione il socciario promette di dividere per metà il bestiame e consegnare ai soccidanti la metà da loro preferita secondo la consuetudine.

I contraenti promettono reciprocamente di rispettare i patti convenuti sotto pena di una libbra d'oro.

f. 1r

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo III^cLII pontificatus domini Clementis pape VI^(a), indictione quarta mense decembris die XXVII.

Testes: Mathalenus Seromani, Laurentius Seromani et Iohannes dictus alias Rodiluocco [omnes]* de regione Pinee ad hec vocati et rogati.

In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Iohannes et Oddo fratres filii quandam Petri Seromani de regione Pinee, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus, dederunt et concederunt in soccitam Nicolao Marronis de dicta regione, presenti et recipienti, pro se et suis heredibus, ad omnem usum et consuetudinem bone soccite XXVIII bestias vaccinas ipsorum fratrum videlicet XXIII vaccas et^(b) V iuvencos indomitos ipsorum fratrum, quas vaccas et iuvencos prefatus Nicolaus a dictis

f. 1v

fratribus confessus est sese recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. quas bestias dictus Nicolaus^(c) dictis fratribus tenere promisit hinc ad IIII^{or} annos proxime futuros ad omnes suas expensas, ut moris est, bone soccite et si contingerit aliqua dictarum bestiarum premori dicto tempore culpa dolo fraude vel mala custodia ipsius Nicolai, tunc dictus Nicolaus promisit dictis fratribus aliam redimere in dicta soccita, ut moris est, et si sine culpa, ut dictum est, tum dictum dampnum infra ipsos fratres et Nicolaum communiter portare voluerunt etc. finitis dictis annis promisit dictus Nicolaus dictis fratribus, presentibus et recipientibus, dictam soccitam dividere pro medietate et eis dare partem quam eis eligere placuerit et aliam partem sibi retinere ut moris est etc. promicententes dicte partes ad invicem predicta omnia actendere et observare et contra non facere vel venire ad usum bone soccite, sub pena unius libre auri, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.

^(a) A conferma della datazione dell'anno 1351 si tenga presente che Clemente VI morirà il 6 dicembre 1352 a Illeneuve: cfr. A. CAPPELLI, *Cronologia, cronografia e calendario perpetuo*, Milano 1930, rist. anastatica 1960, p. 267 ^(b) Depennato "XXIII"
^(c) Depennato "a".

3.

1352, gennaio 6

Oddone figlio del defunto Pietro *Seromani* del rione Pigna nomina suoi procuratori i notai Buzio *Valle* e Giovanni *Ciccani* per tutte le sue cause e promette di ratificare il loro operato sotto pena di una libbra d'oro.

f. 2r

Indictione quinta mense ianuarii die VI.

Testes: Iacobellus Seromani, et dominus Angelus Marronis de regione Pinee ad hec vocati et rogati.

In presentia mei notarii et testium etc. Oddo filius quandam Petri Seromani de regione Pinee, sua bona propria et spontanea volumptate, fecit constituit et ordinavit suos veros^(a) et legitimos et generales procuratores actores factorem et numptios speciales Butius Valle et Iohannem Ciccani notarios, absentes tamquam presentes, ad omnes suas causas lites et questiones que et quas habet contra omnes personas

universitates et loca et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari coram^(b) quocumque iudice vel auditore vel scrittore^(c), promictens se ratum gratum et firmum habere quidquid predictos procuratores gestum fuerit sub pena unius libre auri etc.

^(a) P vero ^(b) P quoram ^(c) Cosi P.

4.

1352, gennaio 10

Angelo *Marronis* canonico di S. Lorenzo *in Lucina* presentatosi davanti a Pietro di Giovanni di Cola notaio dei malefici presso il banco dei giudici per un'accusa promossa da Capanna e Saba *Petrucioli* chiede che non siano esaminati testimoni a suo carico perché quelli finora prodotti sono responsabili dei danni contenuti nella stessa accusa e se dovessero essere ascoltati che non gli siano di pregiudizio e protesta affinché sia fatto salvo ogni suo diritto.

f. 2v

Indictione quinta mense ianuarii die X^o.

Testes: Tutius Petri Berardi et Tutius Marcutii [ambo]* de regione Pinee ad hec vocati et rogati.

In^(a) presentia mei notarii et testium etc. Costitutus presentialiter dominus Angelus Marronis, canonicus ecclesie Sancti Laurentii in Lucina, ad bancum maleficiarum coram Petro Iohannis Cole notario maleficiarum et dicte cause, occasione accuse istitute per ipsum contra Capannam et Sabam Petrucioli, dixit et protestatus fuit quod nullus testis examinetur pro parte dictorum accusatorum contra ipsum dominum Angelum et in eius preiudicium, quod cum testes producti pro parte dictorum accusatorum sunt particeps dicti dampni in accusa contenta et ad eos spectat commodum vel incomodum dicte accuse et si secus fieret quod sibi nullum preiudicium generetur, protestans quod sit sibi salva omnia sua iura etc.

^(a) Precede la consonante C non depennata che è ripetuta nella riga successiva con l'aggettivo "Costitutus".

5.

1352, gennaio 20

Saba *Bocchinus* di Pietro *Valgentis* già di Roma del rione Colonna ed ora di Albano, Buzio di Buonanno *Musciani* del rione Campomarzio e Petolo di Lello di Buonanno del rione Colonna ricevono in deposito da Oddone di Pietro *Seromani* del rione Pigna la somma di 15 fiorini d'oro e promettono di restituirla a richiesta del depositante.

I depositari chiedono che il deposito sia annotato *in libro veritatis*.

f. 3r

Indictione quinta mense ianuarii die XX^o.

Testes:

- dominus Angelus Marronis de regione Pinee

- Gulgelmus Iacobi Lonbardi de regione Sancti Laurentii in Lucina^(a).

In presentia mei notarii et testium etc.^(b) Sabas Bocchinus Petri Valgentis dudum de Urbe de regione Columpne et nunc de Albano, Butius Bonianni Musciani de regione Campimartis, Petolus Lelli Bonianni de regione Columpne, quilibet eorum in solidum eorum bonis propriis et spontaneis voluptatibus, confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et ex causa depositi, receperisse et habuisse, habere et tenere a Oddone Petri Seromani de regione Pinee, presente et legitime stipulante, XV florenos boni et puri auri et recti ponderis, quos quidem florenos presentialiter et manualiter receperunt, de quibus se post ipsam receptionem sese bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt^(c) etc. quod quidem floreni tenere promiserunt ad omnem eorum resicum periculum et fortunam etc. et eidem redere et restituere promiserunt ad

omnem suam petitionem et voluptatem cum dampnis et expensis etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt posse cogi etc.^(d) libro veritatis et renumptiaverunt etc.

^(a) Depennato nella riga successiva "Laurentius" seguito da "Seromani" non depennato ^(b) Sul margine sinistro del foglio è annotato "missum" ^(c) P "recepereunt" ^(d) Omesso in.

6.

1352, gennaio 20

Francesca figlia del defunto Martino *Cafari* del rione Pigna rilascia una quietanza a Maddaleno figlio del defunto Stefano *Seromani* del rione Pigna in relazione ad un atto di deposito, rogato dal notaio Francesco *Pape*, dopo la restituzione della somma di 150 fiorini d'oro.

Eodem mense et die.

Testes: Paulus Buccamucia sutor [et]* Lellus filius Lelli Angeli Blaxii [ambo]* de regione Pinee, Nutius Blaxioli de regione Columpne.

In presentia mei notarii et testium etc. domina Francisca filia quondam Martini Cafari de regione Pinee, que domina primo renumptiavit omni suo iuri dotali donationis propter numptias, palafernorum alimentorum et omni alio suo iuri et specialiter adiutorio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductum, certiorata et privata de ipso adiutorio prius per me eumdem notarium, ac presente die sua bona propria et spontanea

f. 4r
voluntate renumptiavit et refutavit omne ius et actionem^(a) realem et personalem utilem et directam tacitam et expressam ipotecariam seu mistam quod et quam habet vel habere posset contra et adversus Mathalenum quondam Stephani Seromani de regione Pinee et bona sua, modo et occasione cuiusdam depositi, ut dicitur scripti manu Francisci Pape notarii vel per quemcumque alium notarium appareat contractum, quantitatis CL florenorum auri sive plus vel minus, prout in ipso instrumento plenius continetur. Hanc autem refutationem et omnia que dicta sunt et dicentur infra prefata domina Francisca eidem Mathaleno fecit pro eo quod confessa fuit et in veritate recongnovit se a dicto Mathaleno dictos CL florenos recepisse integraliter, de quibus se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum et non habitorum et non ponderatorum dictorum florenorum et omni alii exceptioni iuribus et legibus quibus contra predicta venire posset, pro quibus etc. et renumptiavit etc.

^(a) Depennato "quod et quam".

7.

1352, gennaio 20

Francesca figlia del defunto Martino *Cafari* del rione Pigna rilascia una quietanza a Filippuccio figlio del defunto Pietro *Candulfi* mercante del rione Pigna in relazione ad un atto di deposito, rogato dal notaio Francesco *Pape*, dopo la restituzione della somma di 200 fiorini d'oro.

f. 4v
Eodem mense et die coram prefatis testibus.

In presentia mei notarii et testium etc. domina Francisca filia quondam Martini Cafari de regione Pinee, que domina primo renumptiavit ut supra, sua bona propria et spontanea voluntate renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit omne ius et actionem utilem et directam tacitam et expressam ypotecariam seu mistam quod et quam habet et habere posset contra Philippucium quondam Petri Candulfi, mercatorem de regione Pinee et bona ipsius, occasione cuiusdam depositi scripti per per notarium supradictum vel per quemcumque alium notarium appareat contractum, quantitatis CC^{orum} florenorum boni et puri auri et recti ponderis vel plus vel minus, prout ipso deposito plenius continetur. Hanc autem refutationem et que dicta sunt prefata domina eidem Philipputto, presenti et recipienti, fecit pro eo^(a) quod confessa est se dictos florenos a dicto Philipputto recepisse, de quibus etc. et renumptiavit ut supra etc.

^(a) Depennato q.

8.

1352, gennaio 20

Francesca figlia del defunto Martino *Cafari* del rione Pigna dona a Nicola, suo fratello, ed a Giovanni, suo cugino, figlio del defunto Cecco *Cafari* i diritti che vanta sui beni mobili ed immobili di Antonio suo figlio e del defunto suo marito Giovanni *Stantionis* per un atto di gratitudine in seguito alle cortesie ed ai doni da loro ricevuti.

f. 5r
Eodem mense et die coram dictis testibus.

In presentia mei notarii et testium etc. prefata domina Francisca, que renumptiavit ut supra, sua bona propria et spontanea voluntate donavit inter vivos et donationis titulo dedit et concessit Nicolao fratri suo et filio olim dicti Martini et Iohanni fratri consopirino ipsius et filio quondam Cecchi Cafari omnia iura omnesque actiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecarias seu mistam quod et quam habet et sibi competunt vel competere possunt in futurum in bonis et rebus mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris^(a), Anthonii filii ipsius domine et filii quondam Iohannis Stantionis, quondam viri ipsius domine et voluit et petiit ipsa domina Francisca ipsum Anthonium esse obligatum prefatis Nicolao^(b) et Iohanni^(c) in omnibus et singulis in quibus est ipsius domine obligatus. Hanc autem donationem prefata domina Francisca eidem Nicolao et Iohanni fecit ob onesto amore et dilectionem quem et quam in eis habet et pro multis et gratis servitis ac muneribus quos ab eis recepit et in^(d) futurum recipere sperat, Domino concedente, et promisit dicta domina eidem Nicolao et Iohanni prefatam donationem ratam et firmam ac inrevocabiliter habere perpetuo^(e), pro quibus etc. et renumptiavit etc.

^(a) Depennato "Antoi" ^(b) La seconda n è sovrapposta ad una erronea l ^(c)Depennata una s finale ^(d) Ripetuto in ^(e) Depennato qu.

9.

1352, gennaio 20

Francesca figlia del defunto Martino *Cafari* del rione Pigna dona a Nicola, suo fratello, i diritti che vanta sui beni mobili ed immobili del defunto Martino, suo padre, e di Margherita, sua madre, per un atto di gratitudine in seguito alle cortesie da lui ricevute.

Eodem mense et die coram dictis testibus.

In presentia mei notarii et testium etc. prefata domina Francisca, que primo renumpitiavit ut supra, sua bona voluntate renumpitiavit et refutavit

f. 6r

et, per pactum de ulterius non petendo, remisit omnia iura omnesque actiones reales et personales et directas tacitas et expressas ipotecarias seu mistas que et quas habet vel habere posset^(a) in bonis et rebus mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, que quandam fuerunt quandam Martini et domine Margarite patris et matris dictorum Cole et domine Francisce et etiam inter vivos donavit omnia iura sibi competentia in dictis bonis Nicolao fratri suo^(b), presenti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus in perpetuum. Hanc autem fecit ob amore et dilectione quem et quam in eum habet et pro multis et gratis servitis^(c) quos ab eo recepit et in futurum recipere sperat, pro quibus etc. et renumpitiavit etc.

^(a) Depennato N ^(b) Depennato hr ^(c) Cosi P.

10.

1352, gennaio 24

Giovanna moglie di Oddone *Seromani* del rione Pigna nomina suoi procuratori i notai Andreozio *Buccamatii* e ***** per tutte le sue cause e promette di ratificare il loro operato.

f. 6v

Indictione quinta mense ianuarii die XX^o.

Testes: Oddo Seromani et Iacobellus Seromani de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. domina Iohanna uxor Oddonis Seromani de regione Pinee, sua bona voluptate, fecit constituit et ordinavit suos veros et legitimos procuratores actores factores et numptios speciales scilicet Andreotium Buccamatii et ***** notarios, absentes tamquam presentes, ad omnes suas causas promictens se ratam gratam et firmum habere omne et quidquid per dictos procuratores gestum fuerit, pro quibus etc. et renumpitiavit etc.

11.

1352, febbraio 1

Nicola *Struccoli* calzolaio del rione Pigna nomina suoi procuratori Marino Nicola *Mellini*, Giovanni *Neruli* notaio e Clemente calzolaio per comparire davanti al collegio dei probiviri per concordare un compromesso circa il dissidio manifestatosi tra lui e Giacomello *Pilella* e stipulare una pace perpetua.

f. 7r

Indictione quinta mense febuarrii die primo.

Testes: Laurentius Guarcellone, Nicolaus Pauli Guarcellone et Nicolaus Cecchi Porcarii omnes de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus Struccoli calsolarius de regione Pinee, sua bona propria et spontanea voluntate, fecit constituit et ordinavit suos veros et legitimos et generales procuratores actores factores et numptios speciales habentes ad infrascripta omnia speciale mandatum, scilicet Marinum Nicolaum Mellini, Iohannem Neruli notarium et Clementem calsolarium, omnes absentes tamquam presentes etc. ad compromictendum coram bonis hominibus de omni discordia que esset infra ipsum et Iacobellum Pilellam, nec non ad dandum prestandum pacem et securitatem perpetuam mandandi infra ipsum, ex una parte, et dictum Iacobellum, ex alia et generaliter ad omnia alia et singula faciendi que veri procuratores facere possunt et debent etc.

12.

1352, febbraio 2

Tuzio *Saxi* muratore del rione Pigna e Puzio di Clemente di Preneste ora di Roma del rione Pigna stipulano un patto di fidanzamento: Tuzio promette di concedere in moglie a Puzio la figlia Rita con una dote e gli ornamenti di 50 libbre di provisini del senato e di altri beni convenuti tra le due parti; Puzio promette, a sua volta, di sposare Rita con la dote, gli ornamenti e gli altri beni convenuti.

I contraenti promettono di realizzare il patto di parentela entro la prossima Quaresima con la facoltà di prolungare o di abbreviare il periodo dell'impegno assunto a loro discrezione e, a convalida della promessa, si scambiano il bacio della vera pace.

f. 7v

Indictione quinta mense^(a) febuarrii die secundo.

Testes: Iohannes, Oddo [et]* Iacobellus Seromanis, notarius Paulus de Rosa [omnes]* de regione Pinee ad hec vocati et rogati.

In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt fidantie facte et convente inter Tutium Saxy muratorem de regione Pinee, ex una parte, et^(b) Putium Clementis de Peneste^(c) nunc de Urbe de regione Pinee sub pactis infrascriptis, videlicet quod dictus Tutius promisit et convenit dicto Putio dare in uxorem Ritam, filiam suam, cum dote et guarnimentis L librarum provisinorum et aliis bonis inter ipsas partes conventis^(d) etc. et renumpitiaverunt etc. et

f. 8r

dictus Putius convenit dicto Tutio, presenti et recipienti, quod dicta filia sua, et dicto notario recipienti pro ea, recepisse in uxorem cum dote et guarnimentis predictis et aliis rebus inter ipsas partes conventis etc. sub pactis consuetis, quam parentelam complere promiserunt hinc per totum carnebrivium^(e) proxime futurum, prolongandum et breviandum etc. ut eis placuerit, ad quam parentelam adimplistendam inter ipsas partes interveniente osculo vere pacis, pro quibus etc. et renumpitiaverunt dicte partes etc.

^(a) Depennato "setembris" ^(b) Depennato "Butium" ^(c) Cosi P ^(d) Depennato et ^(e) Depennato et.

13.

1352, febbraio 2

Puzio di Clemente di Penestre ed ora di Roma del rione Pigna rilascia un'obbligazione dotale a Tuzio Saxy muratore del rione Pigna, che riceve per la figlia Rita futura sposa di Puzio, su tutti i beni mobili ed immobili. L'obbligazione è contratta in cambio della dote e degli ornamenti di Rita di 23 libbre e 2/3 di provisini del senato che Puzio dichiara di aver ricevuto.

In aggiunta all'obbligazione dotale Puzio offre a Tuzio, che riceve a nome di Rita, una donazione nuziale di 16 libbre e 7 soldi, meno 4 denari, sui suoi beni con questi impegni: se Puzio dovesse morire prima della moglie la dote e la donazione nuziale saranno restituiti in denaro contante entro sei mesi dal decesso; se Rita dovesse morire prima del marito la dote, entro sei mesi dal decesso, sarà restituita a Tuzio, se vivente, o alla persona da lui delegata o, in mancanza di una delega, sarà assegnata secondo le disposizioni di legge.

Eodem die presentibus dictis testibus.

In presentia mei notarii etc. prefatus Putius obligavit et in pignore posuit eidem Tutio, presenti et recipienti, pro se et dicta filia sua sponsa

f. 8v

et futura uxore dicti Putii, in Dei nomine, omnia sua bona mobilia et immobilia presentia et futura, que nunc habet^(a) aquisiverit in futurum durante dicto matrimonio etc. et promisit dictus Putius dicto Tutio, recipienti ut supra, et mihi notario recipienti ut supra, omnia bona que nunc habet et aquisiverit in futurum tenere pro dote dicte filie sue, pro quibus etc. et renumpitiavit etc. Hunc autem pignus prefatus Putius eidem Tutio, recipienti, pro dicta filia sua, et mihi notario recipienti pro ea, fecit perpetuo et pro eo quod ab eo recepit pro dote et guarnimentis XXIII libras et duas tertia partes alterius libre, quas confessus est se a dicto Tutio pro dicta domina recepisse, de quibus etc. et renumpitiavit etc.^(b)

f. 9r

insuper prefatus Putius donationem propter nuptias^(c) dicto Tutio, recipienti pro dicta filia sua, et mihi notario recipienti pro ea, XVI librarum provisinorum et VII solidorum, minus IIII^{or} denariorum, in bonis ipsius etc. pro quibus etc. et renumpitiavit etc. sub pactis et tenoribus infrascriptis, quod si contingit, quod absit, dictum Putium premorietur dictae Ritole, tunc infra dimidii anni spatium, dictam dotem et donationem propter nuptias in pecunia numerata in bonis suis redere et restituere voluit et mandavit, ut moris est; si vero contingat dicta Rita premorietur dicto viro suo, tunc infra dictum spatium, dictam dotem eidem Tutio redere et restituere promisit, si visserit alias cui ipse commiserit et si non commiserit cui lex dederit, pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc.

^(a) Omesso vel ^(b) È stato lasciato in bianco, alla fine del foglio lo spazio corrispondente a 4 righe e, nel successivo f. 9r, lo spazio iniziale corrispondente a 3 righe ^(c) Omesso "fecit".

14.

1352, febbraio 2

Tuzio Saxy muratore e Lorenzo Marcellutii del rione Pigna e Compagnone muratore del rione Arenula ricevono in deposito da Puzio di Clemente di Preneste ed ora di Roma del rione Pigna la somma di 16 libbre e mezza di provisini del senato che promettono di restituire entro sei mesi.

f. 9v

Eodem die presentibus dictis testibus.

In presentia mei notarii etc. Tutius Saxy murator [et]* Laurentius Marcellutii de regione Pinee, Compangione murator de regione Arenule, quilibet ipsorum in solidum confessi sunt recepisse in depositum a dicto Putio, XVI libras provisinorum et dimidiā, quas dare promiserunt hinc ad dimidium annum proxime futurum et tenere promiserunt ad omnem eorum resicūm periculum et fortunam, scilicet incendii naufragii etc. et redere promiserunt, ut dictum est, pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc.

15.

1352, febbraio 3

Coccolello figlio del defunto Cecco *Saxi* del rione Pigna nomina suoi procuratori i notai Giovanni *Neruli*, Buzio *Valle* e Tuzio di Buzio *Valle* con l'incarico di provvedere, a suo nome, alla compilazione delle accuse ed alle altre necessità legali e promette di ratificare il loro operato.

f. 10r

Indictione quinta mense februarii die tertio.

Testes: Nicolaus Struccoli et Nutius Petri Guictonis [ambo]* de regione Pinee ad hec vocati et rogati.

In presentia mei notarii et testium etc. Cecchollellus filius quondam Cecchi *Saxi* de regione Pinee, sua bona propria et spontanea voluntate, fecit constituit et ordinavit suos veros et legitimos et generales procuratores actores factores et numptios speciales, scilicet Iohannem *Neruli* notarium, presentem et recipientem, et Butium *Valle* et Tutium filium dicti Butii notarios, absentes tamquam presentes, ita quod non sit melior conditio occupantis et quod per unum incepsum fuerit per alios prosequi possit et finaliter ad accusandum, nomine ipsius, et generaliter ad omnia alia et singula facienda que veri et legitimi procuratores facere possunt et debent, promictens se ratum gratum et firmum habere quicquid per eos vel aliter eorum gesta fidem fuerit etc.

16.

1352, febbraio 6

Lello figlio di Corraduzio Mastronis speziale nomina suo procuratore il notaio Giovanni *Neruli* per tutte le sue cause, promette di ratificare il suo operato e, a tal fine, impegna tutti i suoi beni e si sottopone ad una pena di una libbra d'oro.

f. 10v

Indictione quinta mense februarii die VI.

Testes: Nutius Petri Guictonis et Cecchollellus *Saxi* de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Lellus filius Corradutii Mastronis spetiarius, qui primo iuravit etc. sua bona propria et spontanea voluntate, fecit constituit et ordinavit suum verum et legitimum et generalem procuratorem actorem factorem et numptium specialem Iohannem *Neruli* notarium, presentem et recipientem, ad omnes suas causas etc. promictens se ratum gratum et firmum habere omne et quidquid per dictum suum procuratorem gestum si dum^(a) fuerit, sub obligatione bonorum ipsius Lelli et pena unius libre auri, qua soluta vel non hec firma semper habere voluit etc.

^(a) Così P.

17.

1352, febbraio 20

Paolo *Cocunbari* della contrada Calcarario procuratore del nipote Pietro di Paolo detto *Ciotti*, come risulta dall'atto rogato dal notaio Giovanni di Giacomo, immette Giovanni detto *Fosco* di Buzio *Petricche* di Valmontone e il cugino Matteo, eredi della defunta Caterina moglie di Pietro Paolo e figlia del defunto *Banafevane* nel possesso di una casa a pianoterra con orto dietro, situata nel rione Pigna.

Il procuratore consegna un pugno di terra nelle mani dei consegnatari quale simbolico atto di possesso.

f. 11r

Indictione quinta mense februarii die XX^o.

Testes: Nicolaus Philippitii, Iannelle sutor et Meolus Herani [omnes]* de regione Pinee.

In presentia mei notarii et testium etc. Paulus Cocumbari de^(a) contrada Calcariorum, ut procurator et persona legitima Petri Pauli dicti alias Ciotti, nepotis sui, habens ad predicta omne speciale mandatum, procuratorio nomine dicti Petri Pauli, prout de ipsa procura patet manu Iohannis domini Iacobi notarii, sua bona propria et spontanea voluntate, investivit et in vacuam possessionem induxit, omnimodo quo melius potest et debet, Iohannem dictum alias Fosco, Butii^(b) Petricche de Valle Montone et Matheum, fratrem eius consoprinum, ut heredes quondam Catherine uxoris dicti Petri Pauli et filie quondam Banafevane de una domo terinea cum orto post se, posita in regione Pinee, inter^(c) hos fines, ab I latere tenent

f. 11v

heredes quondam Lelli Seromani de regione Pinee, ab alio tenet Iannelle sutor, a duobus lateribus sunt vie publice vel si qui etc. dans eidem de terra dicte domus nomine possessionis etc.

^(a) Depennato "regione" ^(b) Così P intendasi "Butium" ^(c) Depennato f.

18.

1352, febbraio 27

Lorenzo *de Amedeis* scribasenato, procuratore del comune e dei cittadini di Tivoli, presentatosi davanti la porta ***** del palazzo del Campidoglio e non potendo entrare per consultare Giovanni *de Cerronibus*, rettore dei Romani, per proporre appello in merito alla disposizione da lui emessa secondo la quale i tiburtini debbono far intervenire tutti i giocatori che hanno partecipato ai giochi nel Campo di Testaccio e non

potendo aver copia della disposizione rileva che l'esecizio del diritto è stato ampliato e che nulla dovrà essere rinnovato nei confronti del comune da lui rappresentato.

Indictione quinta mense febbraii die XXVII.

Testes: Iacobus dictus Iabbo, Cola Symonis, Oddo Seromani et Paulus Scapcinato.

In presentia mei notarii et testium etc. Constitutus personaliter Laurentius de Amedeis scribasenatus, ut scyndicus procurator et persona legitima communis et hominibus civitatis Tyburis, ad ostium ***** palatii Capitolei cum introitum ad Iohannem de Cerronibus, Dei gratia

f. 12r

rector Rei publice romanorum, causa infrascripte appellationis interponendi habere non possit occasione cuiusdam mandati, ut dicitur, facti per presentem dominum rectorem dicto communi, ut debeat representare omnes et singulos lusores, qui fuerunt ad ludendum in Campo Testacii, et cum copiam ipsius domini rectoris habere non potuit, occasione dicti mandati dicto communi et hominibus facti, sensiens^(a) se dictus procurator, quo supra nomine, et iura sua gravata in hiis scriptis suplicat provocat et appellat etc. protestans quod hanc^(b) suplicationem nichil contra ipsum procuratorem, nomine quo supra, debeat innovare etc.

^(a) Depennato i ^(b) P hac.

19.

1352, febbraio 28

Il nobile Stefano figlio del defunto Stefano *de Columpna* vende a Nicola *Cafari* mercante del rione Pigna, procuratore di Francesca moglie del defunto Cecco *Cafari* e del figlio Giovanni, [le case] *** al prezzo di 500 fiorini d'oro.

Il venditore nomina suo procuratore Maddaleno *Seromani* mercante del rione Pigna per l'insediamento del procuratore Nicola nelle case vendute.

f. 12v

Indictione quinta mense febbraii die XXVIII.

Testes: Licardutius, Petrus dictus Treccia et Scarpetolus omnes de regione Columpne.

In presentia mei notarii et testium etc. magnificus et potens vir^(a) Stephanus natus quondam Stephani de Columpna, qui iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis contra infrascripta omnia non venire ratione sue minoris etatis XXV annorum seu^(b) qualibet alia ratione etc. ac presente die, sua bona propria et spontanea voluntate, vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit tradidit et assignavit Nicolao *Cafari* mercatori de regione Pinee, presenti et recipienti, ut procuratori et persone^(c) legitimate domine Francisce et^(d) Iohannis, uxoris et filii quondam Cecchi^(e) dantes idest ***^(f)

f. 13r

constituendo procuratorem ipse^(g) magnificus^(h) ad investiendum dictum Nicolaum emptorem, nomine quo supra, de dictis dominum Mathalenum *Seromani* mercatorem de regione Pinee, absentem tamquam presentem, dans eidem plenam et liberam potestatem ut dictum Nicolaum nomine dicte matris et filii, de predictis domibus investiat et in vacuam possessionem inducat, confitens se dictus vendor donec dictus Nicolaus fuerit de predictis investitum, nomine ipsius, tenere ac possidere etc. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt prefatus magnificus Stephanellus eidem Nicolao emptori, recipienti quo supra nomine, fecit pro pretio et nomine pretii VC florenorum boni et puri auri et recti ponderis, quos Vc florenos prefatus vendor ab eodem emptore, presenti et stipulanti nomine quo supra, et michi notario recipienti pro eis, confessus est et in veritate recongnovit se ab ipso recepisse, de quibus florenis se ab eo, ut dictum est, bene quietum contemptum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum et non traditorum dictorum florenorum, exceptioni non receptorum pretii supradicti et omnibus aliis exceptionibus et defentionibus quibus contra predicta vel aliquod predictorum se defendere possit, et si plus dicti pretii valeret totum illud plus quod valeret prefatus vendor eidem emptori, recipienti quo supra nomine, ob onesto amore quem in eum habet inter vivos donavit cessit et concessit, et renumptiavit etc. insuper promisit dictus vendor prefato emptori, recipienti ut supra, quod dicte domus per, nec eius nomine alterius, in totum vel in parte non sunt vendite date donate cesse concesse nec aliquo modo alienate et si contrarium aliquo tempore appareret dicta occasione dictus vendor in dampnum veniret vel expensas faceret, tunc teneri voluit de evictione et in omnem causam et eventum, pro quibus prefatus Stephanellus eidem Nicolao, recipienti quo supra nomine, obligavit et in pignore posuit omnia sua bona mobilia et inmobilia, presentia et futura que bona quantum ad predicta, nomine dicti emptoris, tenere recongnovit etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc concedens mihi potestatem curandi ad sensum sapientis ipsius Nicolai etc.

f. 13v

^(a) Depennata una i finale ^(b) P "se" ^(c) P "personaliter" ^(d) Depennato d ^(e) Segue la consonante d non depennata ^(f) Omessa l'indicazione delle case vendute: segue uno spazio bianco, corrispondente a circa 10 righe, che interessa la fine del f. 12v e l'inizio del f. 13r ^(g) P "ipme" poi depennata la m ^(h) Omesso "Stephanus".

20.

1352, marzo 3

Paolo di Buzio di Cola di Romano del rione Pigna nomina suoi procuratori i notai Giovanni *Ciocca*, Cecco *Bussa*, Cecco *Rosani* e Lello di Pietro di Gozio di Pietro di Clemente per tutte le sue cause.

Indictione quinta mense martii die tertio.

Testes:

- Iacobellus Seromani
- Fredericus iubarellarius et
- Çurolus

[omnes]* de regione Pinee.

In presentia mei notariorum et testium etc. Paulus Butii Cole Romani de regione Pinee, sua bona voluntate, fecit constituit et ordinavit suos veros et legitimos procuratores actores factores et numptios speciales, Iohannem^(a) Ciocciam, Cecchum Bussam, Cecchum Rosani, Lellum Petri Gocii Petri Clementis notarios, absentes tamquam presentes etc.

^(a) Depennato “Busa”.

21.

1352, marzo 5

Il notaio Giacomello *Pilella* del rione Pigna e Zurolo, che si obbliga per i figliastri Paluzio e Giovanni, rimettono reciprocamente le ingiurie e le offese e stipulano un atto di perpetua sicurezza e si scambiano il bacio della vera pace.

f. 14v

Indictione quinta mense martii die V.

Testes:

- Iacobellus Seromani
- Tutius Petri Berardi
- Lellus Çuri mandatarius

[omnes]* de regione Pinee^(a).

In presentia mei notariorum et testium etc. Iacobellus Pilella, notarius de regione Pinee, ex una parte, et Çurolus, qui pro Palutio et Iohanne privingiis suis se et bona sua principaliter obligavit et promisit se facturum et curaturum etc. ex alia parte, una pars alteri et altera alteri, eorum bona voluntate, fecerunt rederunt^(b) et prestiterunt veram et mundam pacem et perpetuam securitatem osculo vere pacis et remiserunt, unus alteri et alter alteri, omnem iniuriam et offensam quod vel quam ab utraque parte facta esset usque in presentem diem et promiserunt dicte partes et Çurolus, quo supra nomine, dictam pacem et securitatem perpetuam observare inlesam sub pena et ad penam^(c) V^o librarum provisiorum senatus pro medietate camere

f. 15r

Urbis et pro alia medietate parti fidem servant, et mihi notario recipienti etc. voluerunt dicte partes quod dicta^(d) securitas non intelligatur fracta nisi^(e) modo quo pax intelligitur et voluerunt quod totiens dicta pena exigatur quotiens contra hec fuerit factum sub dicta pena, stipulata ut supra, pro quibus etc. et renumpitiaverunt etc. dantes potestatem^(f) michi notario posse curare ad sensum sapientis mei et renumpitiaverunt etc.